quando vel pulsus parum citetur, vel, sicut frequens, valde debilis micet; vel et etiam calor haud naturæ modum exsuperet, uti sub febre Typho dicta, fieri quisquis noverit.

Jam vero quanti sit calorem recte aestimare docet Doctor CHEYNE, siquidem ex quadraginta febre tentatis, in quibus calor corporis gradum centesimum quartum FAHRENHEITHI excederet, unus tantum periret; ex centum autem et viginti septem, in quibus variaret ab centesimo ad centesimum usque quartum gradum, quinque raperentur; ac demum ex octoginta tribus, quibus nusquam supra gradum centesimum liquor thermometri steterit, septem tollerentur. Sic ut, in prima classe ratio funerum esset unus ex quadraginta; in secunda, unus ex viginti quinque; in tertia autem, unus ex duodecim. Adeo apparet calorem praeter modum ad auctum in valetudinem potius cedere; declarat etenim vires adhuc vigentes, quas ad opprimendas morbi vis non valeat. Cui quidem mire convenit, quod juniores rarius quam seniores febre continua copi primantur, et in his Team rationem, quam modo possumus calorem servare. Citatum igitur cor dis motum, caloremque auctum, olim sub nomine

virium naturæ medicatricium comprehensa, corporis integritatem nos potissimum indicare ponimus, viriumque simul abunde esse, morbi insultibus ferendo.

Quibus expositis, non recte cumulateve hanc rem expedisse videremur, ni mortuorum numerum subjunxerimus, ut, subductis calculis, in diversis nosocomiorum diariis leguntur. Ex tabulis itaque evulgatis, de funerum ratione apud febientes in Valetudinarium ad “*Waterford*” receptos, quisque vicesimus quartus perisse refertur. Trium annorum spatio ibidem, sex fere hominum millia curabat Doctor BRACKEN, quorum nulli refert se venam secandam præcepisse, ac aliquid mali, ex isto auxili genere posthabito, se umquam percepisse negat. Idem fere dicit * Doctor MURRAY, qui ad vicum “*Cavan*” dictum, durante proxima epidemia, medicinam factitabat. Doctor STOKER etiam, cui probata erat ista sententia, quæ sta-

* Opinionem suam de sanguinis missione sic proponit : “ Bleeding did not form a part of our general practice, and I verily believe that none of our patients died for want of it; three of those who died of fever (uncomplicated) had been bled before admission.”

tuat febrein esse morbum, sub qua vires ab initio vere deprimantur, ac proinde qui sanguinis evacuationem pro febris continuæ præsidio non habuit, ex quater centum et septuaginta quos curabat, quatuor tantummodo febre consumptos refert, sic ut in his funerum ratio esset unus ex centum et trédecim. Misit certe quibusdam ex his sanguinem, sed parce, et hoc tantum nomine, quod dolor quidam symptomaticus, inflammatio-
nis veræ æmulus, intervenisset. Quibus recte Doctoris O'BRIEN testimonium adjeceris, qui cum dicat in febre continua se minime de sanguine modice mittendo hærere, moderatius tamen suam exponens sententiam, ea, qua decet, integritate, vi-
rum, unice, quid utile, quid non, requirentem, hæc subjungit: "So many cases daily occur in which patients, under very desperate circumstances, ful-
ly as desperate as those of the fatal cases detailed in the report above mentioned, recover by a pa-
lliative and cordial treatment alone, assisting na-
ture in the struggle; that the physician who takes thirty or forty ounces of blood at an advanced stage of the disease, and then loses his patient, certainly deprives himself of the consoling conviction of having done no harm, a consolation not

to be counterbalanced by the success of a hazardous experiment."

Male quidem hic loci prætermitteretur ratio mortuorum apud eos, qui in Valetudinarium "Cork Street, Dublin," recepti essent, auctore Doctore MILLS, evulgata; et ille primus apud Hibernos sanguinis missionem sub febribus continuis in usum vocasse refertur. Is etenim dicit, regimine antiphlogistico adhibito, unum tantumdem e viginti quinque perisse; aliis vero curantibus medicis, in eodem nosocomio, per octo retro annos, unum ex undecim fatis cessisse. In hisce autem rationibus statuendis, quantum ipse erraverit, documenta in nosocomio servata plane declarant, quandoquidem ex his fideliter exscriptis, constat, dum hic, medicinam ibidem faceret, in ægrotis quos curaret, rationem funerum fuisse unum ex *undecim*; in iis autem qui aliorum curæ demandati fuissent, sub eodem temporis intervallo, unum ex *duodecim*. Adeo apparet, calculis rite subductis, optime his rem cessisse, qui sanguinis evacuationem posthabuissent. Nec omittendum est, ~~████████~~ repetitis sed parvis sanguinis evacuationibus, curationem illi imprimis institutam fuis-

se, uti jam hodie illis potissimum placet, sanguinis missiones in febre continua commendantibus.

¶ Per multorum aliorum medicorum auctoritates in medium proponere supervacaneum mihi videatur, siquidem ex jam supra positis satis liquere crediderim, eoque magis cum ex infinito penè ægrotantium numero hæ opinions deducuntur, alienum videri hoc auxilii genus, febre sub simplici continua.

De sanguinis porro missionibus disserens Doctor HAGAN, hæc refert : mense sextili, anno millesimo octingentesimo decimo tertio, se centum et quatuor curasse, quorum quatuor fatis cedebant ; ex centum vero curatis duobus tantum deinde venam resolutam fuisse ; curiosius autem subjungit : “ I am disposed to think, that nine-tenths of the ninety-eight cured without being bled, might have lost a few ounces of blood without injury, but how unfairly should I have referred their recoveries to bloodletting *.”

Quid quod ? Ipse SYDENHAMUS, qui istius

* Vide Medical Report of the Fever Hospital and House of Recovery in Cork Street, for the year 1813, by GEORGE HAGAN, M. D.

medicinæ quæ sanguinis missiones in febricitantium auxilium advocet; quasi parens atque auctor habetur, et cui regiminis antiphlogistici laudes merito debentur, hæc de hoc auxiliī genere habet, quo quid potest dici gravius, nescio : “ Hujusce autem praxeos utilitatem etsi non mente tantum ac judicio assequor, verum etiam reipsa atque editis experimentis dudum exploravi, tamen pestilentis fermenti per diaphoresim dissipatio, præ ejusdem per venæsectionem evacuatione, *michi multis nominibus arridet*; utpote quæ nec ægromrum vires æque prosternat nec medicum infamiæ periculo objiciat.” Quam circumspecto igitur iudicio, de ista disciplina statuendum sit, cum summus ille vir adeo dubitans, hæsitans, et adversa rependens, suam opinionem proposuerit, quis non yiderit.

Doctor HARTY * quoque, collatis epidemiis annorum millesimi septingentesimi quarti primi, et octingentesimi decimi octavi, recte hæc colligit, licet multos ex Orci faucibus lanceola et vinum eripuissent, quamplurimos, absque quovis præsidii genere, integros evasisse. Ex quo liquet suum

* Vide HARTY, p. 189.

corpori insitum vigorem, nociva quo depellat, tueaturque se incolume, in febribus continuis præ aliis morbis, maxime eminere.

Nec est ubique febris cum totius corporis sit morbus, ita et indesinenter cursum teneat suum, sincera, simplex, raliis id temporis fugatis vitiis, quin, quod et aliis sub morbis fit, nova aliquando accedant symptomata, alterum quæ simul subesse vitium indicent, primis vel fortassis ab initiiis urgeant eadem fatigentque. Inde intelligi est, speciem seu formam febris immutatum iri. Inflammatio fere morbus est qui febri semet comitem adjungit. Quam febri idiopathicæ intervenientem, sua itidemque medicina sublatam, febrem ipsam, sive morbum primarium subinde simul tollere, auctor est **FORDYCIUS**. Nec desunt argumenta, cur credamus istam febris speciem, adjunctum quæ habeat aliud quoddam vitium, minus pestiferam esse quam quæ nullum. Ita se rem habere magis crediderim, modo febris, morbique alterius rationem habeamus, quatenus per se singuli perniciosi. Gravissimum etenim id febris genus, dolorem quod nullum symptomatum exhibet, contra, quo magis quivis dolor ad veram inflammationis naturam pertineat, eo læ-

tior expectandus eventus. Declarat etenim non adeo totis corporibus inhærere febrem, quin et aliud simul incedere vitium ferat. Quod ita se habere, gravissimo est argumento, hosce dolores symptomaticos, morbo jam ad *anpny* evecto omnino silere, quando homo ut plurimum delirus fit, mox autem, ipso sui conscio, rursus fatigare.

Facit etiam pro nostra opinione, quod qui montana incolunt, ventis acrius spirantibus, Euro, Aquilonibusque potissimum obnoxia, rari febre idiopathica affliguntur. His uimirum inflammationes magis familiares, ac si qui in febrem continuam inciderint, loca humiliaora incolere videntur: Quinetiam ista febris continuæ specie maxime detinentur, quæ inflammationem adjunctam habeat. Forsan et inde elucet causa, cur non adeo nociva nostra in urbe, nostroque sub cœlo, ista nupera disciplina instituta sit. Ipse quidem epidemiæ cursus, si quando per terras gradiverit, lentius tardiusque in locis jam dictis serpit. Quod iterum iterumque aliis sub epidemiis observatum, sæviente proxima, perquam notabile erat. Hoc et aliud quisquis novit, saepius brumalis frigoris accessu, miserrimam pestem medium abruptum iri; quod satis superque demonstrat quantam vim in febres fri-